

ZRZESZ KASZĘBSKO

PISMO LUDU KASZUBSKIEGO

„Zrzesz Kaszëbskô” wychodzi tri razy w tygodnu. Dostatek dla kaszëbskiej rodziny. „Cez” ukazuje się w każdym nu merze czwartkowo. Prenumerata: Miesięcznie 25 zł. Cena numeru pojedyńczego 2 zł.

Redaktor Naczelny: Brunon Rietz. Redaguje Kolegium: Jan Rompał, Janacy Szalenberg, Józef Gniach, Klarna D. Wydawca: Spółdzielnia Wydawnicza „Zrzesz Kaszëbskô”. Adres Redakcji i Administracji: Wejherowo, Skryzka Pocztowa nr. 30.

Rok IX.

Wejherowo, czwartek 28 lutego 1946 r.

Nr. 26

RUBIN RICHERT

O naszych sprawach.

Zwracamy się do Was, jako do przyjaciół i braci pracujących razem z nami dla jednej sprawy. Pracujemy razem, a by wszystkim wysiłkiem zdźwignąć lud kaszubi i wzwyż i na ziemię naszą wprowadzić lepsze dni. Niechajbyśmy dali się podzielić się ze wszystkim czytelnikami naszymi troskami, kłopotami ale również i radościami. Może w ten sposób jeszcze ściślej się zwiążemy w pracy dla wspólnego dobra ludu kaszubijskiego.

Na samym wstępie chcemy przeprosić wszystkich Czytelników i braci Kaszubów, ni łaszczë ni otrzymali obiecane go kalendarza kaszubijskiego „Wjerni Naszë”. Ołóż ni nasza w tym lina. Mamy naprawdę wielkie trudności w otrzymaniu papieru. Ponadto drukarnia państwowa, w której się drukuje kalendarz, jest powoli przeliczona pracą. Łaszczë jedynym sposobem możemy otrzymać nowego kalendarz kaszubijski. Zarówno w swej treści jak i szacie zewnętrznej będzie on niespodzianką dla czytelników.

A o to dzisiaj nasza bolączka. Od numeru dziesiątego musimy podnieść cenę naszego pisma. Aż do dnia dziesiątego „Zrzesz Kaszëbskô” była najlżejszym pismem w całej Polsce. Była dlatego miłszą, bo redakcja i administracja pracą swą traktuje więcej ideałowo niż interesem zarobkowym. Dlatego dziś jednak podnosimy cenę gazety? Albowiem do tej pory placiliśmy w Drukarni pod Zarządem Państwowym w Wejherowie za sam druk jednej gazety 55 groszy, natomiast od 1 marca według najnowszego obowiązującego taryfy musimy płacić tylko za sam druk jednej gazety 1 zł 20 groszy. Jest to od dnia dziesiątego cena pojedyńczego numeru wynosi 2 zł. W prenumeracie miesięcznej przez początek wyniosła to 25 zł, a w Wejherowie z odrośnieniem do domu 26 zł. Nadmieniamy, że inne gazety już dawno kosztują 2 zł. Zresztą suma 25 zł w porównaniu z cenami innych artykułów jest i tak śmiesznie małą.

W związku z tym mamy prośbę do czytelników. Abonament na miesiąc marzec jest zbrany po dawnej cenie 15 zł. Tymczasem my przy całej marce będziemy musieli płacić drukarni według nowego taryfy. Zwracamy się więc do braci Kaszubów o pomoc. Wszystkich chętnych prosimy o nadstanie różnicę 10 zł. Będzie to dla nas pomoc niemała.

Sumę tę należy przelać przekazem pocztowym na adres: Administracja „Zrzesz Kaszëbskô”, Wejherowo, Skryzka Pocztowa 30.

Bunt przeciw „panom świata”

zakończony poddaniem się rewoltowanych marynarzy

LONDYN. (rad). — Po pięciu dniach trwania, zakończył się dziś o godz. 5:15 rano bunt marynarzy w królewskiej flocie indyjskiej. To jego i przebieg były następujące:

Królewska flota indyjska liczy w swych szereгах 30.000 żołnierzy i podoficerów, rekrutujących się ze wszystkich części indyjskich, za wyjątkiem pańsów. Oficerami są przeważnie Anglicy. Około

200 okrętów obsadzonych jest przez marynarzy hinduskie. Ostatnio w szeregach Hindusów ujawniło się silne niezadowolenie. Żołnierze i podoficerowie mają bowiem pensje niższe od marynarzy brytyjskich, a wywyższenie było przedmiotem skarg. Na tym leżo do buntu 7 tysięcy marynarzy hinduskich, którzy zainicjowali zrównanie plac z Anglikami, demobilizacji i wszczęcia dochodzeń

przeciwko jednemu z oficerów brytyjskich, odznaczającemu się okrucieństwem w stosunku do żołnierzy. Zbuntowani opanowali 12 okrętów i 18 urządzeń morskich. Część marynarzy zabarykadowała się w koszarach w Bombaju.

Anglicy nie wdając się w targi, zająłi do sfiumienia buntu siły. Port w Bombaju został obsadzony przez okręty brytyjskie, lek, że również i samo miasto znalazło się w zasięgu artylerji pokładowej. Dostło do walk, które wedle nieoficjalnych danych poczyniły się o 50-59 zabitych i 650 rannych. Hinduska kowalca „Hindustan”, która zbuntowała się w porcie Karachi poddała się po 21-godzinny pojedyńczy artylerjski.

Dziś o godz. 5 rano nadleśano do dowództwa brytyjskiej bazy morskiej rezerwy kapitułacyjną. Potem kolejno jeden okręt za drugim, oraz marynarze zabarykadowani w koszarach — złożyli bron Szkoły w mieście są znaczną. Zbuntowana ludność zniszczyła 9 składów zboża i spaliła 5 banków angielskich.

W oświadczeniu złożonym w Izbie Gmin, premier Attlee wypowiedział, że po kapitułacji przeprowadzone zostaną dochodzenia i sądzona marynarka, która w znacznej części wyjdzie się usprawiedliwione, będą uwzględniona.

Kardynał Spellman odwiedzi gen. Franco

RZYM. (rad). Arcybiskup Nowego Jorku, kardynał Spellman, który otrzymał kapitułkę kardynalską na konsystorzu w Rzymie, udaje się 2 marca z Rzymu do Madrytu, gdzie spotka się z gen. Franco. Spellman i rządząca gen. Franco list papieża w sprawie monarchii w Hiszpanii.

Wdarzenia dnia

* W wlozek rząd francuski zarządził zamknięcie granicy francusko-hiszpańskiej od 1-go marca br. o północy. Oświadczono jednocześnie, że obecna sytuacja w Hiszpanii stanowi „groźbę dla międzynarodowego bezpieczeństwa”.

O decyzji swego gabinetu francuski powiadomił rząd Wielkiej Brytanii i Stanów Zjednoczonych.

* Agencja Reuters donosi z Madrytu, że skłony na karę śmierci przestępca wojeński, Aguirre, mający w „generał” Yanku Shita, zawiął na strażnicę jednocześnie wykonano wyrok na 2 innych przestępcach wojennych.

Polskie Stronnictwo Ludowe uchyla się od wspólnego bloku wyborczego

WARSZAWA. (PAP). — Przedstawiciele PPS i PPR, stwierdzili, że kontropropozycje PSL odrzucają zasady porozumienia w sprawie bloku wyborczego, wysuniętego przez PPS i PPR w piśmie do PSL z dnia 18 lutego r. b. Rezerwu-

jąc sobie możliwość szczegółowej odpowiedzi na piśmie przedstawicieli PPR i PPS z załam stwierdzają, że ustosunkowania do porozumienia z PSL zostały udułamione przez PSL.

Chwila obecna jest dla naszych czytelników egzaminem. Kaszubil Macie na różne inne sprawy — miejsce i na swoje kaszubijskie. Zachęta do ofiarności dla sprawy kaszubijskiej i do skupienia się o około naszego szlądaru niechaj będzie krótki przeglad naszej pracy na niewie rezerwach. Przedstawimy go w punktach:

1) „ZRZESZ KASZĘBSKO” jest pismem informacyjnym. Ponadto członkowie kolegium redakcyjnego szczególnie w ostatnim czasie z wielkim powodzeniem bronili interesów ludu kaszubijskiego w ogóle i spraw poszczególnych Kaszubów. Musimy sobie uświadomić, że „Zrzesz” jest pismem zalanym tylko na fundusze pochodzące z abonamentu. W przyszłości gazeta naszą będziemy stale dopłacać i to wreszcie dojdziemy do tego, iż „Zrzesz” będzie wychodził codziennie. Projektujemy w najbliższym czasie lokalne wkładki dla Kołczyżniany i Kartuz. Wszystkich Kaszubów gorąco prosimy o współdziałanie. Nadsyłajcie wiadomości z życia Waszych miast, wsi, stowarzyszeń.

2) W związku z naszą br. ukażą się czerniolino literacko-naukowe regionu Kaszubijskiego „CASSUBIA”. Ukazywać się będzie raz na dwa miesiące w objętości od 16 — 24 stron. 7 ośmtem wsi współpracują najszybciej znawcy regionu kaszubijskiego.

3) Związana z BLOK KASZUBSKICH LITERATÓW I PIKARZY „WJERTANIO” rozwija się pomysłowo i rokuje jak najlepsze nadzieje.

4) TEATR KASZUBSKI IM. JANA KARNOWSKIEGO W WEJHEROWIE. Ruszył on 2 tygodni z wielkim rozmachem do pracy. Będzie on objeżdżał

większe miejscowości na Kaszubach i reprezentował kaszubijski dramat, pieśń, muzykę i tańca na forum ogólnopolskim. Spółnie on też rolę centrali teatralnej wobec innych zespołów teatralnych na terenie Kaszub, służąc im pomocą pod każdym względem.

5) INSTYTUT KASZUBSKI IM. DR. ALEKSANDRA MAJKOWSKIEGO W WEJHEROWIE. Rozpoczął on swą działalność dopiero kilka dni temu. Jest to centralny ośrodek pracy nad badaniem, rozwojem i upowszechnieniem kaszubijskiej kultury. Będzie on w sobie mieścił: muzeum kaszubijskie, bibliotekę naukową, pracownię etnograficzną, uniwersytet ludowy i pracownię przemysłu ludowego. Z mocną wiarą w urzeczywistnienie swych planów rozpoczął kierownictwo Instytutu swą pracę.

6) KOMISJA STATUTOWA. Jak wiemy powołał ją Kongres Kaszubski. Ma ona wypracować statut stowarzyszenia, które skupiałyby wszystkich Kaszubów w pracy nad rozwojem kulturalnym i gospodarczym regionu kaszubijskiego. Mamy nadzieję, że prace jego będą zakończono pomyslnym rezultatem i to w najbliższej przyszłości.

Bracia Kaszubil! Praca nasza rozwija się naprawdę pomysłowo. Ale wszyscy Kaszubi muszą być też jesteśmy pewni, że nas nadal będziecie docierać. Pamiętajcie „Zrzesz Kaszëbskô” — bo to jest niedwajnie najmniejszą naszą pracą. Niech id 12 do 20 marca każde czytelniku „Zrzesz” odczyta dla niej nowość i abracie na łowicieli. My zaś bracia Kaszubi chcemy Wam służyc i w każdej sprawie możemy się na was zwrócić. Pamiętajmy Wam napewno!

Wojska brytyjskie opuszczają Persję

LONDYN. (rad). — Dowódca wojsk brytyjskich w Persji oświadczył dziś, że ostatnich 600 brytyjskich żołnierzy opuścił terytorium Persji w najbliższym tygodniu, zgodnie z postanowieniem traktatu na którego podstawie obce wojska mają opuścić Persję do 2 marca br.

Co b. król Piotr robi we Włoszech?

RZYM. (TASS). Pismo „Unita” donosi, że od tygodnia przebywa na terenie Kyzmu b. król jugosłowiański Piotr I. Zdaniem pisma, byłby Piotra w stolicy Włoch ma na celu umożliwienie królowi przeprowadzenia rozmów z gen. Michajłowem, oraz szeregiem innych monarchistów jugosłowiańskich. Spółkonia nie łączą się prawdopodobnie ze wzmianką akcją, która przed chwilą przeprowadzają we Włoszech partyzanci jugosłowiańscy.

Franco wzmacnia garnizony graniczne

LONDYN. (BBC). Pełnomocnik Dan Juan prezydenta do Bronu hiszpański oświadczył, iż nie ma żadnych nadziei na osiągnięcie pomyślnego wyniku pertraktacji z gen. Franco w sprawie powrotu prezydenta do Hiszpanii i przywrócenia monarchii. Generał Franco usiłuje wzmacnić swoje wojsko w Maroku i wzmacnia garnizony na granicy Francuskiej.

Więści z kraju i świata.

Polityka międzynarodowa

— Wyznaczone na 1 maja konferencja pokojowa z Włochami będzie odroczone ze względu na trudności porozumienia w sprawie Triestu, Tyrolu i Kolonii.

— Francja dąży do sojuszu z Anglią, co ma być dopełnieniem porozumienia francusko-radczyckiego.

— Delegat Francji w komisji kontrolnej Niemiec gen. König uważa, że Zacobie Rühno winny być uniezależnione a niezmniejszenia jego produkcję żywy na zakup towarów dla Niemiec.

— Ambasador USA. zażądał od premiera Włoch, by konsultanta rozstrzygnęła czy Włochy będą republiką, czy monarchią.

— Sir Ciroś oświadczył w Izbie Gmin, że oświł jest sam udeś się do Moskwy, by dorozwazić do układu handlowego z Rosją.

— Między Francją, Anglią i USA. toczyły się rozmowy na temat zmiany republikańskiego rządu w Hiszpanii. Przewodniczącym jednak zostały z powodu wyjazdu Bynesa.

Kraje Europy

— W Szwajcarii przebywa obecnie 25 000 uchodźców z różnych krajów, 24 proc. uchodźców posiada Niemcy.

— W Muzeum sztuki starożytnej w Brukseli, wybuchł pożar, który poczynił wielkie szkody.

— W kaplni wiedeńskiej „Monopol-Grueneberg, w Nadrenii, odzia wskutek eksplozji zasypanych zostało 500 górników, czynie są nowo próbą, zmierzając do odkopywania zasypanych górników.

— W Paryżu ma się odbyć we wrześniu br. międzynarodowy kongres techników, z udziałem inżynierów z całego świata. Kongres ma być poświęcony sprawie oświadczenia „Obudowy krajów mniszonych przez wojnę.

Protest rządu Czechosłowacji złożony ambasadorowi U.S.A.

PRAGA. (PAP). Rząd czechosłowacki złożył na ręce ambasadora Stanów Zjednoczonych w Pradze protest przeciwko „naruszeniu suwerenności Czechosłowacji przez członków amerykańskich sił zbrojnych.”

Z ogłoszonym komunikatu urzędowego dowiadujemy się, że 10 lutego przybyło do Słehowich w Czechosłowacji 13 żołnierzy amerykańskich z kilkoma niemieckimi jeńcami wojennymi. Udał się oni do lasu, położonego obok Stachowic, gdzie wykopal skrzynie, zawierające fajne dokumenty niemieckie. Skrzynie te były własnością dawnego „rządu” protektoratu i były opieczonowane. Żołnierz amerykański zabrał skrzynie bez porozumienia z władzami czechosłowackimi.

W związku z tym wypadkiem wydał rząd czechosłowacki strażę graniczną nakaz dokładnego rewidowania wszystkich wyjeżdżających z Czechosłowacji członków amerykańskich sił zbrojnych.

Demonstracje w Egipcie nie będą tolerowane

Nota Wielkiej Brytanii do Egiptu

LONDYN. (rad). — Z kół dyplomatycznych donoszą, że premier egipski zgodził się na wypłacenie kompensaty ranym i poszkodowanym w rozruchach antybrytyjskich w Kaizrze, W. Brytania wysłowała note protestacyjną do króla Faruka i premiera egipskiego. Nota podkreśla wagę, jaką W. Brytania przywiązuje do utrzymania spokoju w Egipcie, kiedy rozważa się sprawę rozpoczęcia dyktando nad rewolucją frakcją angielskiego. Nota stwierdza, że incydenty takie nie mogą wpłynąć na poprawę stosunków między W. Brytanią a Egipcem. Gabinet egipski przygłowił odpowiedź która zostanie wręczona przedstawicielowi W. Brytanii. Premier ostrzegł przez

radio, że demonstracje nie będą tolerowane. Grupy, składające się z więcej, niż ośmiu osób, będą rozpraszane. Apelowal do przywódców nacjonalistycznych i prasy.

Władze polskie poszukują zbrodniarzy wojennych

WARZAWA. (PAP) —

Ministerstwo Sprawiedliwości jest w trakcie przekazywania do Niemiec Zachodnich listy mianów zbrodniarzy wojennych oraz materiałów, dotyczących ich zbrodni. Projektuje się wysłanie specjalnej komisji polskiej, która uzyskaby prawo aresztowania osób podejrzanych o dokonanie zbrodni na obszarze Polski.

— Zastępca Hillera, Bormann, wbrew pierwotnym pogłoskom, jest podobno w Szwajcarii.

— Za wymordowanie 150 jeńców amerykańskich w Malmadyjście przesądził 30-letni pułkownik niemiecki Pieper wraz z podwładnymi z SS.

— W Grecji zdarzył się czwarty wypadek zbiorowej ucieczki z więzienia zdających współpracujących z Niemcami.

— Włosa ustawa wyborcza zakazuje duchowieństwu zajmowania się polityką w kazaniach i listach pasterskich.

— Wnuk króla szwedzkiego poślubi mieszczkę i za to powieszony został żywym — prawa do korony. Nazwisko p. Bernadotte.

— Austria słuchowska radowego, która wywołała panikę w Paryżu, zawieszono na 3 miesiące.

— Zrezygnowano już z dalszych prób wydobycia 440 górników zasypanych w kopalni pod Dortmundem.

— W ZSRR odbył się pierwszy na wojnie naukowy zjazd „o granic stratosfery” na wysokości 10 400 m.

— Zbężyły za granicę arcybiskup Roñi i Hercegowiny Szercz uznany został za przestępcę wojennego.

Polska

— Do Polski przyjeżdża na dwudniową wycieczkę 12 włoskich dziennikarzy.

— W strasie amerykańskiej przebywają jeszcze 163 tysiące Polaków w obozach, z czego 65 tys. wraca na własną rękę. Pozo obywateli jest 45 000 Polaków.

— Pierwsza dwa transporty Niemców z Polski wyjechały, wywożąc z Wrocławia 2785 i z Łódzkiej 1907 osób.

Na linach kontynentalnych

— W USA wybuchł strajk w przemśle węglowym, oraz strajk telegrafistów.

— W czwartek zainicjował w rozruchach w Kaizo 23 osoby, 121 rannych. W Tel-Awiv i Haifa zabito 2 żydów w starciu między Anglikami a żydowską organizacją terrorystyczną.

O pisać inni?

Ordynacja wyborcza.

„Robotnik” zamieszcza wywiad z wice-ministrem Mantlem — przewodniczącym podkomisji powołanej do opracowania tekstu ordynacji wyborczej do Sejmu.

Wice-min. Mantel oświadczył w tym wywiadzie, że zadaniem podkomisji jest określenie minimum wieku wyborców, minimum wieku kandydata na posła, sprawa czynnego prawa wyborczego wojskowych, ustalenie okresu zwolnienia w okręgu wyborczym, kandydowania państwowych urzędników administracji skarbowych i sądowych, w okręgach ich urzędowania, ustalenie liczby posłów, prawa listy partowej, sprawa wyłączenia z praw wyborczych i prawa wybrania siłowości osób przebywających za granicą.

Zapelnienie pustek kołyski

Zachodnia Agencja Prasowa” w swym biuletynie informacyjnym pisze: Na Pomorzu i w Wielkopolsce gdzie w czasie okupacji zawieranie ślubów było Polakom prawie bez wyjścia zabronione, obserwuje się powszechny i wielki popyt do zawierania małżeństw. Koledzy przynajmniej większości nowożeńców zawierają się w granicach 20—30 lat, nie ma więc okresy najmniejszych z punktu widzenia rozrodczości. Jest tu znikomą okazją wypełnienia tych strat ludnościowych, jakie społeczeństwo polskie poniosło na skutek okupacji niemieckiej.

Warunkiem jednak tego jest natychmiastowa i radykalna pomoc żywnościowa dla społeczeństwa polskiego, tych w tym pomoc rzeczywistą i szeroko. Tej pomocy muszą dać mniej zniszczonej Wielkopolsce, nie pomoc misja wespół dary UNRRA, które dotarły dotąd jedynie w znikomą ilość konserw rybnych i mleka. I jedynie pomoc żywnościową zapelnienie pustki i wymorłe kołyski na Pomorzu i w Wielkopolsce.

Choć przesądziły wymowy cyfr, nie należy na to zaobłądzać patrzeć. Pomoc w żywności, pomoc w lekarstwach, pomoc szeroka i hojna zapelnienie kołyski, uzupełni ludzi. Było to się przedko stało.

Z dnia

— Austria mimo ciężkiego położenia gospodarczego kraju nie zapomina o studentach z dziedziny polityki zagranicznej. Nie tylko zakłady wiedeńskie przeznaczone są artykułami na ten temat, i niektórym publicystom udało się nawet zdobyć miejsca dla tych spraw w prasie zagranicznej.

Georg Frankenstein, ostalni przedstawiciel Austrii w Londynie, zamieścił w angielskim tygodniku „Spectator” artykuł, który broni spraw Austrii do Tyrolu. Frankenstein twierdzi, że 70 000 włościan tyrolskich merzy o powrocie do Austrii.

Austria uważa, że skoro wielkie mocarstwa stwierdziły w Moskwie, że wszystkie umowy hitlerowskie winny być anulowane nie można uznać w mowu „haniebnego traktatu z Mussolinim”.

Z drugiej jednak strony prasa włoska ostro atakuje stanowisko Austriaków, twierdząc, że „Okręg Bolzano”, eho-graficznie w znacznej części włoski, był przed zmianą granic siedmiokrotnie hitleryzm.

Vspjerejta, Zrzesz'

Nożycie Kaszubskiej

GDYNIA

— NIEUDANY NAPAD miał miejsce w Gdyni w jedyną szpitalnią rybną przy ul. Św. Piotra. W chwili gdy dwa napastników ubranych zażądało wydania pieniędzy, wszedł kierownik zakładu, co spłoszyło napastników i zbiegli.

— SPRZĘT SZPITALNY dla Polski przyniósł polski statek „Słusk” w dniu 20 bm. Transport zawierał: 100 ton krowy, 160 ton sprzętu szpitalnego, 60 ton narzędzi i inne.

— WICHER, jaki onegdaj stał na Bałtyku miał nateżenie, jakiego nie pamiętają najstarsi marynarze, dochodził do 10 st., gdy najwyżej nateżenie orkanu jest 12 st.

WEJHEROWO

— POSIEDZENIE MIEJSKIEJ RADY NARODOWEJ. Dnia 25 bm. o godz. 17 odbyło się w sali posiedzeń Zarządu Miejskiego posiedzenie Miejskiej Rady Narodowej. Na posiedzeniu złożył przyjęte nowi radni delegowani z ramienia Stronnictwa Ludowego: ob. Chwałostka Helena, inż. Jedrzejewski, ob. Zapucha i ob. Naczk Leon. Z tooku obrad można było wnioskować, że członkowie Rady naprawdą mają na oku dobro obywateli w Wejherowie. Szacowne i b. wiele omawiano sprawę agrowiczniczej oraz opieki nad dziećmi. Między innymi postawiono stworzyć w pobliżu miasta małe sanatorium dla gruźliczą zagrożonych dzieci. Na szczególne wyróżnienie zasługuje praca, którą dzieje dla Rady i miasta przewlekająca ob. Dobrzańska w Wejherowie. Szacowne i b. wiele omawiano sprawę agrowiczniczej oraz opieki nad dziećmi. Między innymi postawiono stworzyć w pobliżu miasta małe sanatorium dla gruźliczą zagrożonych dzieci. Na szczególne wyróżnienie zasługuje praca, którą dzieje dla Rady i miasta przewlekająca ob. Dobrzańska w Wejherowie.

— POWIATOWY ZARZĄD ZW. B. WIEZIŃNIOW IDĘWÓW — POLITYCZNYCH na powiat morski w Wejherowie zawiadomienie, dnia 10 marca 1946 r. w sprawie, dnia 13 kwietnia 1946 r. inż. Naczk Leona w Wejherowie, ul. Walowa 25 odbędzie się ZEBRANIE INFORMACYJNE dla wszystkich b. więźniów politycznych. Na zbraniu wygłosi referat z Zjazdu Ogólnopolskiego nad Kongresu Międzynarodow. Związku obywateli w Warszawie w dniach 3 i 4 lutego 1946 r. Inżynier Naczk Skierski. Obecność wszystkich b. więźniów politycznych jest konieczna.

— KOŁO AMATORSKIE Młodzieży Katolickiej przy parafii św. Trójcy w Wejherowie uradza dnia 3 marca b. r. na sali ob. Pruskińskiego przedstawienie „August Salski”. Komedia w 3 aktach w języku kaszb. baskim.

— Rozrutek o godz. 15 i 19. Blizsze szczegóły w afiszach.

— KOMUNIKAT KS. „GRYF” W. W. z wezku maian odbć się zabawa „Bał Maskowy” w dniu 7 marca 1946 r. (w sobotę) o godz. 20:45 na sali ob. Pruskińskiego. Umowa, że członkowie o uszczęsnienie składkę za miesiąc luty 1946 r., oraz o odebranie legitymacyj członkowskich we własnym sekretariacie.

— W razie nieuszczenia składki: za dany miesiąc oraz nieposiadania legitymacji członkowskiej, dany członek nie będzie miał prawa wzięcia na salę zabawy.

— POISKI ZWIĄZEK ZACHODNI prasi wowskie wdowy i sieroty po pomordowanych w Pańciny Polaków o zgłoszenie się do dnia 15 marca w godzinach od 15—17 i obywatela Gniech w Redakcji Zrzeszy Kaszubskiej Wejherowo.

— SPRAWOZDANIE Z DZIAŁALNOŚCI ZARZĄDU POMOCY ZIMOWEJ Działwie Szkolnej Wybrzeża za czas od 29. 10. 45 do 12. 2. 1946. Akcja pomocy Zimowej Działwie Szkolnej Wybrzeża została o razu na właściwą drogę. Dzieki umiejętności i propozycjom kierowania przez ob. Chwałostkę, akcja pomocy dziełwie, była naleyście przez społeczeństwo zrozumiana i dała naleyżycie efekt.

Sekcja impresowa pod kierownictwem ob. Szredera urzędzła „Wieczór artystyczny” i zabawkę w formie 30. maki żyłnej. Wych całkowity zysk w kwotę 32. 064.00 przeznaczono na powyższy cel.

Sekcja zbirkowa dziełwie przystępowo kierownictwu ob. Lacomowej przeprowadzła zbirkę uliczną i domową co dało ogółem 56.459.00 zł. dochodu.

Oprócz pieniędzy zbirkę przyniosła 345 sztuk różnej garodery dla dzieci i młodzieży, pocztom 30 kg. maki żyłnej, 30 kg. kawy jeczmiennie i 50 kg. soli.

Powołano do życia komitety gminne na swych terenach w drodze zbirkę urzędznych i domowych osiągnęły:

1. gmina Wejherowo wieś	6.886.50
2. Puck miasto	13.125.50
3. Luzino gmina	9.681.50
4. Gdynia gmina	9.282.50
5. Strzeżec gmina	3.449.50
Wszystkie Razem	42.425.50

Łącznie zbirkę przyniosła 56.459.00 zł. miasto Wejhero i 42.425.50 zł. powiat.

Ogółem zebrano zł. 98.884.50.

RYBNO (pow. morak)

— POSWIECENIE I OTWARCIE ŚWIETLICY. W niedziele, dnia 24 bm w godzinach popołudniowych odbyło się poświęcenie i otwarcie świetlicy Zw. Samopomocy Chłopskiej w Rybnie.

Po poświęceniu świetlicy przez miejscowego duszpasterza uczestnicy uroczystości spojży wspólny obiad. Następnie na sali miejscowej szkoły wspólnie zebrala się cała miejscowa ludność oraz przybyli goście. Po przemówieniu powitalnym prezesa Związku Samopomocy Chłopskiej gromady Rybno, o. św. Pawła Kępkiego przemawiał goście przewodniczący Powiatowej Rady Narodowej ob. Grabski, redaktor naczelny „Zrzesze Kaszubskiej” Brunon Richert, komendant M. O. gminy Wierchuczin i miejscowy kierownik szkoły ob. Wasłok. W przemówieniach swych dwaj pierwsi mówcy szczególnie zajęli się zagadnieniem Kaszubów reprezentowanych na terenach państwa niemieckiego. Wypowiedzi mówców były gorąco oklaskiwane. Po przemówieniach nastąpiła wieczerca.

Na pierwsze jej numery złożyli się występy miejscowej młodzieży w postaci śpiewów i deklamacji. W dalszym ciągu wyciecznicę wystąpiła grupa obywatelowa Teatr Kaszubskiego im. Jana Karnowskiego z Wejherowa. W pięknych strojach kaszubskich wykonała ona tańce kaszubskie: Kosader, Szewc, Szepier i Dziek. Ponadto odpiewała kilka pieśni kaszubskich ludowych i kompozycji Jana Trepszki. Najwięcej radości wniósł występ młodzieży i dzieci w kostiumach w języku kaszubskim. Występy te były żywo oklaskiwane. Po wieczornicy w weśolym nastroju bawiono się do późnej nocy.

SLUPSK

— POLSKIE TOWARZYSTWO NAUKOWE, które tuż do życia powołano ma na celu popieranie prac naukowych ze szczególnym uwzględnieniem przeszłości Ziemi Odzyskanych, zespolenia ich z Macierzą, wytworzenie nowego typu

inteligentne osiedlenie i popularyzacja nauki wśród mas osadniczych.

LEBORK

— UROCZYSTOŚCI ROCZNICY OSWOBODZENIA Leborka odbędę się dnia 13 marca br. Obwarta zostanie również największa fabryka drożdży w Wielkim Masowie.

STUDZIENICE (pow. Bytowa)

— LICZNA RODZINA KASZUBSKA mieszka w ul. św. Wojława sm. Studzienice. Paweł Pala lat 51 z małżonką lat 47, posiadają 17-cio dzieci, 10 dziewcząt i 7 chłopaków, wszyscy przy życiu. Jak się okazuje, notatka w Nr 19 Zrzeszy Kaszubskiej, w której była wiadomość, że najliczniejszą rodzinę jest rodzina Roszmana Pawła z Polczyna, była jak widziemy nieistota. Rekord pobit ob. Pala.

Pala znajduje się w ciężkich warunkach materialnych. Wartyby mu przyjdź z pomocą.

Redakcja Zrzeszy Kaszubskiej zaofiarowała ob. Peli wysłać z dniem 1 marca bezpłatnie Zrzesz Kaszubską.

KARTUZY

— WYROK ŚMIERCI Brunon Meyer z Bukowiny (pow. Lebork) osławiony na terenie Kaszub spiew. i zdziarcia Narodu Polskiego, został wyrokem Specjalnego Sądu Karnego w Gdańsku na sekcji wydziałowej w Kartuzach skazany na śmierć przez powieszenie.

Meyer, podczas okucacji zęcał się nad Polakami-Kaszubami. Zaiego przyznanie osadzono kilka osób w obozie koncentracyjnym w Słuthofie.

— PIĘTY KONCERT odbył się tuż w dniu 24. lutego br. urządzony staraniem Pow. ośrodka krzewienia kultury i sztuki w Kartuzach. Na program koncertu złożyły się: kwartet fortepianowy G. moli Mozarta oraz kilka utworów Chopina, Moniuszki, Niewiadomskiego, Dworzaka i Brahmsa.

Prezłakę wprowadzającą wygłosił E. Ogórek.

CHMIELNO (pow. kartki)

— „HANKA SIE ŻENI” NA SCENIE. Ostatnio odebrano Chmielno wesołe kaszubskie pióra Ks. Bernarda Sychty p. „Hanka sie żeni”. Wśród liczone zarządzonej gości był też obecny starosta kartuski mgr. Karol Kreft. Aktozcy wywiazili się ze swych rol znakomicie.

KOŚCIERZYNA

— MIEJSKI KOMITET AKCJI POMOCY ZIMOWEJ OBRADUJĄ. We wtorek, dnia 19 bm. obradował w sali posiedzeń Miejskiej Rady Narod. Komitet na ganczynicy Akcji Pomocy Zimowej i toczonych debatach udało się ostatecznie wyłonic kilka sekcji, które zajęły się mając przeprowadzenie całej akcji.

Równocześnie obradowano nad mozliwość uroczystego obchodu i rocznicy wyzwolenia Rodu Kaszubskiego spod jaru na okupanta niemieckiego dnia 18 marca. Rezultatem bezpłanowej i nieproduktywnej przedłużającej się dyskusji był wybór komitatu oganczynowego w składzie: nac. pow. Urzędz. I i Prop. — p. Zieliński, komisarz Ziemi — p. Bajon oraz p. Prądzynski W. W. Zgodnie z tym, że organizatorzy zebrania mieli zamiar zadenonstrować obecnym w sali przedstawicielom młodszej generacji, przybyłom z ramienia szkoły powszechnej nr. 1, Zw. S. Mt. idk. jak zebranie nie powinno się odbyć. Za zapewniam, że ten cel osiągnięty.

W. Raski

Informujemy

Komunikat

W sprawie przydziału i zezwoleń na przewóz mebli i urządzeń domowych.

Oddział Tymczasowego Zarządu Państwowego na Woj. Gdańskie w Sopocie — wyjąsina co następuje:

1) zadnych mebli ani urządzeń domowego użytku Oddział Wojewódzki Tymczasowego Zarządu Państwowego na składanie nie podd. wobec czego podać o przydział tychże nie może uwzględnić.

2) W wyjątkowych wypadkach meble i urządzenia domowe mogą być przydzielane w bardzo nieznacznych nadwyżkach ustalonych przez Społeczne Komisje Szacunkowe, wżgi w ich wypadkach, jeżeli pełnak wskaza środki i mozliwość otrzymania mebli i przedmiotów użytku domowego nie oddanych jeszcze osobom trzecim w zarząd i użytkowanie.

3) Zezwolenia na przewóz wymienionych ruchomości może być udzielone tylko na podstawie dołączonych do podania zgody Ministerstwa Ziemi Odzyskanych.

Jednocześnie podaje się do wiadomości, że zezwolenia na przewóz ruchomości w granicach powiatu — wydają miejscowe delegatury Tymczasowego Zarządu Państwowego, zaś poza granice powiatu i województwa — wydaje Oddział Tymczasowego Zarządu Państwowego na Województwo Gdańskie w Sopocie, za opinie oddolnej Delegatury. Do podać o przydział w zarząd, o przydział i użytkowanie, oraz o zezwolenie na przewóz, należy dołączyć uwyższelencione odpisy następujących dokumentów:

- a) repozycja, ze Wschodu — karte ewakuacyjną, z zachodu — powiadzczenie PUR.
- b) potwierdzenie mieszkania, wydane przez administratora domu.
- c) dowód przydziału mieszkania przez Komitę Mieszkańców.

d) dowód pracy (za powyższych dokumentów) nie będą wiodce rozpatrywane na przyby naleyż przesyłać oryginały, wszelkie składak w kancelarii Oddziału Tymczasowego Zarządu Państwowego na Województwo Gdańskie w Sopocie, ul. Rokossowskię nr. 33, pokój nr. 1.

Podania muszą być osteplowane (stemplone) do nabycia w Urzędzie Skarbowym w sposób następujący: na podaniu musi być stempel w wysokości nominalnej 5 zł. od każdego załącznika 50 groszy.

4) Ze względu na konieczność zawiązania szeregu formalności, jak zawiadzczenie odnośnych ruchomości, przesyłanie w poszczęglych woadłach kontrolera dla zbadania spraw na miejscu itp., podania nie będą zafawizowane odroczenie. Odpowiedź udzielana będzie na piśmie.

Oddział Tymczasowego Zarządu Państwowego na Województwo Gdańskie w Sopocie.

Kiosk

Z ogłoszeniem do wydzielarskiej. Zgłoszenia pisemne naleyż składać u gromadzcy Sikory, Ogródki Działkowe w Wierze.

WNIĘZNIAMIZAM zabone dokumenty: Tymczasowy dowód tożsamości, Legitymacja służbowa od Szrasy Wjejskiej, Książka przyr, Upowaznienie ze zarządzenia gospodarstwem poniekimkiem w Chwaszczynie, dwa dowody tożsamości koni na moje nazwisko.

Eventualnego znalazcę proszę o zwrot Dampc Jan — Chwaszczyno.